161. A.D. 17.

162. A.D. 17.

163. A.D. 17.

164. A.D. 17.

165. A.D. 17.

166. A.D. 17.

167. A.D. 17.

168. A.D. 17.

169. A.D. 17.

170. A.D. 17.

171. A.D. 17.

172. A.D. 17.

173. A.D. 17.

174. A.D. 17.

175. A.D. 17.

176. A.D. 17.

177. A.D. 17.

178. A.D. 17.

179. A.D. 17.

180. A.D. 17.

181. A.D. 17.

182. A.D. 17.

183. A.D. 17.

184. A.D. 17.

185. A.D. 17.

186. A.D. 17.

187. A.D. 17.

188. A.D. 17.

189. A.D. 17.

190. A.D. 17.

191. A.D. 17.

FRANCI
ADVERSUS
GOTHOS
VOCAN-
TIVR.

XCVII.
OPTIMIS
LEGIBVS
IUSTINIA
VICTORI-
STES.

XCIIX.

a Nouell. 1.
NIT. TVR.
DIVINOAV
XIILO IV-
STINIAN.

b Nov. 75.
XCI.
FVRGAT
ORBEMAS
IMMVNDI.
TISS IMP.

refutare hanc nobis haudquaque decernunt, sed iniuria
in super nos offere, nec toleranda quidem nec medocri, quo-
crica exercitus aduersus hos mittere coguntur. Vix vero par-
fuerit, nobis hoc bello ut auxilio sit, quod vixique virisque
nolentrum communis velior illa acerba de Deo opinio facit. in
Gothos que edum, vi Arianorum errores reincidentes detestan-
dos, hacenus littera. Subdit vero Procopius: Huius
tempore Imperator prescrivit, & Francorum Principios magna
pecunia condonatu, maiores se pollicente daturum, vbi bellum
retra fecerint. Franci vero hoc pacto illaci, bellum se promptius
genui pro promittunt. haec ipse: cetera autem inferius suis
locis.

Ita prospere cuncta cedunt Imperatori, quod sa-
pe incedendum est, dum perinde atque omni seruitus
bello in summo otio, tranquillaque pace dies duce-
runtur, præterea cura (vt diximus) vixit eti, nisi vt
nous semper iteratis legibus Catholicis veritati bene
confutum est, & quam insufflante per provinciam
rum Praefitis vnuerunt administratur Imperium,
& succedentes diuersis ex causis priatos mores legum
false succiderunt. Id quidem indicant multe places fan-
tiones sub diuersis unius collocate ab eodem Imper-
atore hoc anno editas; nempe sub Consulatu Flavij
Beliarij: fed in nonnullis earum errore pro libera-
tiorum illipsum, vt loco V. C. Coniquid est, Vi-
to Clavigero confite: putauerit imperator scriptor per
illa elementa significari Vicarium Praefatum, atque
loco V. C. Conf. scriptilice Vice Confide, quod me-
cum minime emendandum a tot clarissimis iurecon-
futis miratus sumus. Sic igitur cum in expeditione cel-
er ex exercitus, erat ipse totus Imperator in legibus fan-
ciendi, probebe scies leges etiam ipsas potentissima
eile ad hostes vincendis armis, id in Institutionum
exordio haec ipsa voluit sententia declaratum:
Imperialiorum magistrorum non solum armis decoratum, sed
etiam legibus eripe armata. ita quidem armatam le-
gibus dixit: quod faciliter intelligetur ad hostes sup-
tendendo præstare leges armis, qui prorius obtuse atque
inutilia omnino redduntur: cum iniustitia viget,
principio mores inurgunt, & inulta sceleris dominan-
tarum.

Potro de Sicilia hoc anno Romano Imperio Go-
thorum manibus vindicatus mentionem habet idem
Imperator Nouella constitutio hoc anno sub eo-
dem Consulatu Beliarij data ad Ioannem Praefectum
Prætorio, de Proconsule Cappadocie: ybi finit, &
quam de Deo fiduciam conceperit ad ea, quae reliqua
eileen preclara, notum facti, cum ait: a Quare summo a n-
on studio habita effecta, vt magnis etiam opes deficeremur:
quemquam in tali sumptu & magnis bellis, per que Deus
nobis dedit, vt non solum pacem ad finem delixerimus, & Vne-
didos, Alanos, Mauritanos, sydegerinos, & totum Africam in-
super & Siciliam recuperaverimus: sed & hominum gemitum alvea-
mus: quod Deus novi sonnet, vt & cetera gentes, quae se-
corda sua Romani amferunt, cum ad virisque Occitanos ter-
minus teneant, iterum divites nostre ad amaguimus, quas nos
dum, feli auxilio ad meliores statum redigere proponamus.
Neque quicquam detraciamus eorum, que vel ad extremum
pertingant, sedulitatem, negligi sonit & inuidit, ceterisque
laboribus ingens præstabilitas nostra virtus: quae honesta na-
tura modis patiatur, stentis, hinc & alia ipse ibi hoc
anno. Redacta vero sub Imperio Sicilia insula, eam
Prætori morte maiorum Iustinianus tradidit gubernan-
dam.

At quid exsoluit pro tota Deo acceptis beneficis
Imperator? illud, quod maxime ipsi Diuinitati gratum
eile fentier, neng, vt ab omnibus turpitudine emunda-
ret, (quoniam fas est) Imperii primariam ciuitatem &
omnes provincias Romano Imperio subiectas, in pri-
mis vero eas, quas Deus ipsi recente subeggerat nationes,
quas omnes como potenter luxurie expurgaret, exau-
xiens omnium known cloacas, in quas vndeque infi-
rentur veribus inlumenda cadauerat. Nouella edita

fandione, qua velut scopula verteret colligetas vndeque
forbes. Ad finem enim anni huius, vbi acceptorum
in eo à Deo beneficiorum recensuit rationem, adde-
lue omnes lenonum turpitudines Deo iniuisas ad Con-
stantinopolitanos ciues inscriptam functionem promul-
ganda curauit nec ipsi id fatis, sed & addidit, ut ampli-
flimum monasterium excederet ad recipieendas
misericordias profuntas ab ipsi summis, qui respicentes
Deo videntiagi penitentia deferire. Tantas autem
res Christianissimo Principe dignas laud compendio
in narratione angustandas esse existimamus: sed in pri-
mis ipsam adhuc lenones editam ab eo rationem,
ob exactam rerum cognitionem, quo magis eiusdem
Imperatoris pietas cluicit, & animi puri candor ap-
pareat, hic describendam putauimus: sic enim leha-
bere.

Et antiquis legibus & iudicis imperantibus sati obstat vi-
sus eis lenonum non & causa, in tantum, ut etiam plurimi
contraria tales delinqentes ferentur legi. Non autem & iudicium
posita contra eis, qui sic impie agunt supplicia exanimis, & si quid
restituunt eis a nostris praedectoribus, etiam hoc per alias correctio-
nes leges & interpellationes nobis facta, et rurum imperant pro
tulit negotio, in his maxime ciuitate communis, causam non
defleximus. Agnoscamus autem quodiam vivere quidem sicuti, ex
causis autem crudelibus & odio excommunicem fibemus nefandorum
inuenire luxuriam, & circumire provincias & loca pharmi, &
innocentes misericordias desipere, premitentes calceamento &
finitimam quedam, & his venari eis, & deducere ad hunc scelus-
mam ciuitatem, & labore constitutas in suis habitacionibus, &
causam ei inferendam dare & vellem, & despici tradere ad la-
xum, etiam etiam volentibus, & omnem quicunque materialibus ex cor-
poris carior accidere ipsos accipere, & celebrare coniunctiones, qui
sype attempus, quod ei placuerit, observantiam impiam hanc &
scelusam functionem implentes. Quasdam vero etiam etiam si-
dejores expecte, & in tantum procedere illuciam actionem, &
in omni pene bac regia ciuitate, & in transmarinis eius locis, &
quod dectiu est, iuxta sanctissimam loca, & venerabilis domus fontis
tale malum sita ut primum quidem in vltimis partibus ciuitatii of-
ferat, nam et ipsa, & quae circa eam sunt, omnia talium plena
finit malorum. Hoc igitur iudicium aliquis nobis secrete denunciavit:
decide etiam nuper & significissimum Praetori a nobis talia iniqui-
tate, precepit hoc eadem ad nos remittereat: moroz, audirem &
indiscutiblemente Deo benigno modo commendare causam, & vele-
ter liberare eis sceleris ciuitatem.

Sancimus igitur omnes quidem (secundum quod possum) ca-
stum agere, que etiam sola Deo cum fiducia sunt humani cum artis
dolis & nequitari quilibet talium ad luxuriam deducere: omnibus
prohibemus modis & nullis fiduciam esse posse meretricem, & in
debet habeat mulieres, aut publice præstiture ad luxuriam, & pro
alio quidam sceleris tali mercari, neque conscriptiones fieri hoc
percipere, neq; fiduciam esse exerceat, ut aliud aliquid agere, quod co-
agat mias & iniurias suam castitatem confundere, neq; ferare,
qua libet de cetero eius vestrum datione & ornamentorum for-
san aliis aliis, & inuitate sceleris etiam redit eu cuusen
quam contingit cautionem occupare, sceleris huius exponi: &
neque permittimus sceleris tenorem, si quid decederit cu, hoc ad ea au-
ferre. Sed etiam ipsos lenones, subveni extra hanc fieri sceleris man-
ciuitatem, tanquam perfidios & communis sceleris vagabondos
factos, & liberi ac ancillato, requeentes & deducentes ad huiusme-
di necessitatem, & desipentes & habentes eductas ad rueras coniunctionem.

Præconi Zanoni ita est, quia si quis de cetero presumperit inuidit
puellem

pillam a sonore & habeere ad receptaculum nutritam, & forent
cam non fieri deferentem qualem: lumen necesse est a fidelibus
Pratorum populi huic felicitate cunctis compreheſionis omnia
magis sollempne populi. Si enim pecuniariorum eos fuerit
vix & latrociniarum evadatores eleemos: quoniam non multo
magis collatari frumentorum & Latrociniarum eos coruscem permitti-
mus. Si quae cuncte patentes in sua domo querendam lenitionem, &
hunc suos propinquos operationes habere, & hanc deum sicut co-
gnoscens, non erant doma sua expuleri: sed ut deinceps libaratum
aut sollempniter penitenti, & circa ipsam penitentiarum habitacionem.
Si quis cuncte conscriptione de cetero in talibus preceptis perficit, aut
pudicum accepto fecerit nullum quidem se viriliter cum bruci finio-
dum venia aut coniunctione habere: Etenim fiducias non quidem
allegamus nisi ex proprio antea cuncte inuidia mandatis, &
ex sua predicatione corporis supplicium sustinuerit, & a magna hac
longissime cuncte expletetur.

Masire ita ut cuncte quidem vivere volumus & oramus, non
excessu inuitat ad luxuriam vitam deducit, nec impetu gare cogi-
tare emus invenimus nisi problemem, & factum ponimus,
preciosas qualitas in hoc felicitatis ciuitate & in eius circuitu: ni-
bilem autem & in locis foris posita omnibus, & que ad initio
regis facta repulsa. & que nunc denuo a Domino Dicitur data
fusa nova, & maxime in illoquo quod Dei dicitur, que circa nostram
facta repulsa, volumus cum cunctis partibus omnium tali necessitate,
& Domini Dei circa nos manus a permanente digna. Credimus
enim in Domino Deo etiam ex hoc nostro circa cunctis studio
magis ferme in Republica incrementum, Deo nobis omnina
preferita per talis opera conferente.

Quatenus ergo primi nostrarum cunctarum ac nos, frumentini
designatae, propterea haec sacra predicatione vittimur, ut cunctis no-
stris circa nos studiis circa cunctis ac piez atque labores no-
strae, per quos cunctis bonis collabori nostram Rem publicam spe-
ramus. Scriptum exemplarum gloriosissimum Magistru[m] muta-
tum est hunc modum verbis:

Vero cunctis haec manifesta sunt in nostra habitantibus Re-
publica, nec collabunt ut hec nostram cunctis sacra legem, in o-
mnibus actionibus propriis eam vittimam infundit: ut non sol-
lam in haec felicitate cuncte, sed & propaginari cunctis laboratur
la. Dominus omnium Deo pro aliis quod in labore faciliatur obla-
ta. Data Ead. Decretaria Confessio Antiqua Belisario V.C. Consule
hactenus constituta, hoc anno data: lequenti vero post
Confessio[n]em Belisarii addidit aliam & aduersus eos, qui
concupiscentia exigerent a mereitate, quod nunquam ab
cunctis arte recederet.

Adicunt etiam huiusmodi Imperator maxime pi-
us, quo veri Christianissimi Imperatoris specimen edi-
dit, amitterebiles illas multitudines profutatas ita lenio-
rum subiicio detegunt nequaque abducere, sed regia
minificencia in regia exciperet domos, vbi calidem alle-
das regis expensis curavit. De his enim ista Procopius b
dum euident Imperatoris edicta proclara recente: In
scripto istore enim Regie erat bellaria deinde: hoc Deo in hunc
modum conseruare Iustinianum Imperator, apud Byzan[tium] con-
seruare etiam Veneti representationem, non quidem
ponte, sed vires portaret, a leviori violenti accepte, co-
bante subiecto per singulos dies corpora vulgare, & variognosis,
quas in ferient, aduersus. Olim enim hic erat leniorum corpora
familia, quae qui ex lenioris officia litorum occupabantur, in
fieri possit alienum palchitatem vendentes, & illorum cunctes
caventes. Ex autem Iustinianis & Theodora Regia munera
putate nostri belisarii lapidarii cunctum expugnare, & ex-
cepisse leniorum nomine, insulare pauperum appressis & inter-
penitentiis frustis liberarent, dato illa libro vita & cunctis libe-
ratis. Ita igitur Ex administrante in littera, quod in dextra occur-
rit, operibus exercitum habere: priores Regis in celeste mona-
sticon committunt in respectum cuncte madiderunt, que pre-
per viam malestum pauperem agunt. Quapropter hoc ma-
lum conseruare, & ei frustindinem, cognominant Per-
secutionem. Multa persecutione prouocaverunt Reges ipsi, hoc mala-
famam loquuntur, multa præterea venalitate & sumptuosa in
prioris excellente ad consolandum insulare adficuntur, ne ad for-
mam sollicitum manu a quo modo signares sunt, hactenus
de his Procopius, hucque finis dicens de rebus ab impe-
ratore gestis post Siciliam vindicata[m]. Qui igitur crepta

à barbaris accepit à Deo regina, aliquam ex parte fathem
vicem pendens, ipse crudas à diaboli tyrannie Christia-
nas feminas in Regis collocavit.

CVIII.

Iam vero qua reliqua sunt Agapeti Pape anni huius
vidcamus accepimus ab Ecclesia Arelaten[ti] duas eius e-
piscopolas ad S. Caesarium Episcopum Arelaten[ti], prior-
item quidem de non alienandis bonis Ecclesiasticis, po-
steriori vero de appellatione Contumeliosi Episcopi
ad Apostolicam Sedem, datas ambas hoc anno, nempe
post Confusum Paulini, quarum prior sic habet:

Dilectissimo fratri Celsio Agapetu.

Tanta c[on]s. Deo proprio * & a Deo dilectionisime concessa, id-
que almonis proficiunt pauperum & circa tria fraternalia
affectum nostrum dedit, vi onerosum nobis mandatum esse inde-
mitu, quod annis vestris defidetis postulatis i[st]ud renovant nos ven-
tanda Patriam manifestissima confortata, quibus spectaculo preh-
ibentis predicatoris Ecclesie, cui nos omnipotens Dominus praefec-
conferuit, quilibet ritu ad alienam intransfere. Quam rem ve-
stre quoque sapientia credimus esse gratissimum, quod in nullo con-
tra prius definitio constituta vel regulis pro qualibet occasione
vel sub cuncte persona respectu ventre prejunctum ne tenaci-
tis studio, aut facilius rituatu causa hoc facere nos creditatis. Sed
almoni confabulatione iudicis necesse nobis est, quicquid sancte Sym-
boli debeat auferri, immobilitate confundere. Quid ut charters
tue indubit abliter elucet, ad locum de hoc articulo ex constituto
Patroni secum relevare: que cum presentibus pariter affarius
expedit dirigenda. Domine te incolendum custodi, frater reue-
rendissime. Data decimoquinta Kalendas Aug[usti]i P.C. Paulini mihi
V.C. post finem epistole idem Pontifex eiusmodi appo-
fit decretum editum in Romano Concilio tertio & sub
Symmacho Papa cotidem verbis exscriptum, apponito
huiusmodi titulo:

Ex constituto Synodali inter cetera, & ad locum: His ergo per-
petuis, manuстро cum Dei nostri confabulatione decreto sancimus, vt
nulla a presenti die, donec dominice Domingo Catholice fidei man-
ifesti doctrina salvatoris * jucat predium nullum, quantumcumque
suecet vel magnitudine, vel exigitatus, sub quadlibet * aliena-
tione ad cuiuslibet turba transferre. Nec cunctis quam excepient ne-
cessari obtinet, quippe si non sit personale, quod loquitur: nec a
lignis clericorum vel clericorum sub hoc occasione accepta riteatur. As-
tudo p[ro]p[ri]o d[icitur]: Quicunque oblitus Dei, & decreti huius immor-
tans Romanu[m] cunctu[m] sacerdotes volumus religioso incusus de-
tinari, contra facere aut aliquid aliena riteant, * bonaria sui
amissionis multolet. Praterea & qui perierit aut accepterit, vel qui
prediciorum aut discoriorum seu Defensionum danti subcri-
bit, sive quo iratus Deus animo percirent, anathematice feriantur:
sive accipient vel subscripti de personis superius comprehensis
id est, quas anathematice ferri coniunctus (statuta pena contul-
tio) * feria, quae promulgatis in dome * vindicta, nisi forte datur
sive clericis patribus proponerit. Quid si minori anima[re] jucu-
ra quisquam remedium oblatum forte neglexerit, sive est a perso-
na ritea, que superius tenerunt acripta: Contra fas si quis cor-
rupta fuerit scriptura, vniuersi virios, quamus ad initio nullas
ridicuit, segetur. Sed etiam licet quicunque Ecclesiasticus
personis vocem contradicentes offerre, & Ecclesiastica autoritate
falsari, ita ut cum fructibus possint alienata, reprovere, nec aliquo se
ante triu[m] Cor[poris] obstatu[m] intuet, qui a religiose animatus
ad substantiam pauperum derelicta contra fas sine aliqua pietatis
consideratione dispergit. Hucique delicitus Agapetus ex
dicto Romano Concilio ad Caesarium ex quibus reue-
tis intelligis, quam aucter & proflus alieni essent sancti
Pontifices, a rerum Ecclesie alienatione quoque obtin-
tu questo: Qui enim rogat sanctus est, pro quibus ro-
gar, pauperes sunt, & vtique sub cura Reip[ublica] Pontifi-
cis: etenim eti[am] facta sit inter Principes Apostolorum
in predicatione verbi distinctio nationum, cura tamen
pauperum (vt ait Paulus g.) in solib[us] cessit vtique
cum aliqui Romano in cumbat Pontifici: ex preroga-
tiva primatus pauperum omnium pro facultate curam
gerere. At de his nulla habitatione, peritit sanctissi-
mus Agapetus firmiter in decreto de non alienandis
bonis Ecclesiasticis, exemplum polteris praebens, quam

CIX.
* a deo,
EPISTOLA-
GAPETI,
PAP. A.D.S.
CASA.A-
REL.E.P.
DE NON
ALIEN.
BON. ECCL

c. Cels. R. 3.
sub Symma-
ch. c. 4.

CX.

* salutaris
* perpetua

d. Ead. con.
c. 6 in 17. q.
+ quicunque
Dei.
* omittit
plus que il-
le legitur
verba.
c. Ead. Rom.
Cor. c. 7.
* contu-
bernalium.
+ alienato
re.
* alicinator
f. Ead. Cor.
c. 3.c. 8.

Gal. 1.

335.

in his debeant esse tenaces. Sed reddamus hic posterio
rem Agapeti epistolam ad extrametum Cælarium con-
ceptam in causa Contumeliosi antea datus Episco-
pi.

Dilectissimo fratri Cælio Agapetus.

CXI.
ALTERA A
GAPETI PA
EPIST. AD
S.CES. EP.
DE CON
TVMELO
SO EPI.

A. PROL. L.

CXII.

A. PROL. L.

Optaueram fratrem amantissimum, ut Episcopi Contumeliosi pa-
tronum integrum permanente, nec tibi fiduciam parer neccepit, si mudi-
cet nobis causa cœlestis; maxime quia in scriptis viri ac-
cusaitione communia honesti reverentia quodammodo videatur in-
cognitata. Vnde quatuor presumptiones (scilicet affectus) innocentiae ad
appellationem volunt auxiliu convolare, causationem apud hos
tenueruntur. VI enim cognitionis teritur beneficium et causationis o-
mnium restitutum absolutum. Delegatur enim Deus noster adiu-
tante, nomine exstante, ut secundum causum venter divinitum confi-
tum et sub confideratione ingredi, omnia, quae apud fraternaliter
mutatis et amicis negotia ad gloriam faveat, delegatissima refigera-
tionis flagitantur: neque enim predestiti virum concurrit euentu,
primo habuit cognitionem ingeri, quippe cum et spicendum peti-
rit: Non auerteret voluntas animi a preciosa informacione, cum
neccitate fuerit: ne nobis (qui auerteret Dominum) et qui legamus
in posteriori die possemus: Qui solent autem suam vi non au-
derat informare, et ipse inuocabat Dominum, et non erit, qui exaudi-
et eum. Quide si enim informans Episcopo Contumeliosi, quippe
tribulatissime posset, et de pretenti iudice puderet confunditur, et
cognitionis, que fuit a illi expectatione turbatur: quia quamvis est
ei (quod spicendum est), prius ut forte suffragetur in omnibus, non po-
test indejicitur in omnibus non habere.

Et nos quendam culpam a vobis Emerita defensor
memoratum Episcopum reuestrum ad Ecclesiæ suam charitati
re volentes firmarentur vobis ad exercitum indicem, quid delegatum
Episcopo Contumeliosi relatis suis inde proprio subfamiliâ
suffragio sibi inter volumen ab administratione patrumenitum Eccle-
siastici, et celebrationis Missarumque quædam, quod sibi videtur iudicio
sancte subfamiliæ, glorijs, et veritas suffragatur iudicis
recepit, quam vocationibz occipit. Melius autem fecerat
fraternitas tua, si postea quam sedis Apollinaris appellationem in-
temporiam defederant, examen circumspectum cum a tempore su-
tenere nihil permisisti omnibus, ut ejus integrum negotium, quod
interrogatio provocatus quereret, non sine exortacione mittit
prima intentio: secunda non habet cognitio, quod requirat
Addendum, quia nisi non ejus predictus Episcopus indicatio re-
fragatus priuatum magis potius secundum Canones expectare scel-
fem, quam intentio religionis exasperare. Suffragio ejus
(scilicet prefati sumus) Episcopus Contumeliosi habeat cursum,
quam pro clausis dictis celebrariuntur Missarum: et patrimentis
sacredis in generatione archidiocesi emulsi Ecclesiæ confirmito-
ri, ut aliusque suffragenter Episcopo non denegetur visitatorum
in cuius loco presponere ordinari personam, et patienter expeller
inducere, quod inforbit ante nobis Domino, confutatur, audire.
Præterea ne quid esset, quod charitatis sue videatur iniquatum,
studo diligenter confutatorum suorum capitulæ habet annellum,
ut scientia communiceatur canonicis, sicut participantes affer-
demus. Dicimus te rizolatum credidisse, fratrem reverendissimum. Data
decimoprimo Kalendas Avgusti P. Com. Paulini lxx. V.C.
Quonodo autem occasione litterarum Agapeti ad Cloثارium Franco-
rum Regem, immixtæ ab eo patrattum et facili regnum, sic accipe: c.

*Cloثارius die Veneri sancti, anno quingentorum triginta-
quinto interfecit Godehardus dominus de Tux in Northeim-
ia, causa rei tare narratur octava. Quod si dicunt hunc Gode-
hardus prefatus Regis calvularium, nobis leuitatem, ac strenuam
virum preferrit adversus Fidei hostes existuisse, quodam summe-
pere Regis animi tam conseruant: adum vere ac mundum quo-
randam anteriorum viae virtutis compluit: qui quendam tot in illico
calumnias (domesticas ante vitam) inceperat, ut Regimursum
reddiderent, quod a labore in edum mortato, Godehardus dementes
pari festi, atque adeo se illico interfecit non mirabatur. Quia de-
re monito Godehardo, furem regis, sui Principi (solido semper for-
midabilium) vitare coepit, ex aula præudent ac clanculum se
subducit, aspergitque a Galba per decimationem. Terra quid tempus*

terra, marisque bellum atrox intulit Saracenis, varia que de il-
la videris reportavit. Quoniam tandem confecta Romanus se con-
fudit, Panorpianum Agapitum adiutavit, à quo beneficiis exceptus
est. Cum autem Godehardus in patriam redire valde expectaret, cu-
m quidem desiderans precessit annis dominum annos estimava-
lit. Pontifex ille preciosi auctuens, litera ad Cloثارium
scripta, quoniam ea rogabat, ut Godehardus falsa delationibus
exalare coactus, atque ad eam probris, et magnanimum egerit
orbis Corifianum bene meritum, fecit in gratiam redire, atque in
integrum restitutur. Godehardus hiscum litteris Saffronum vbi
Rex degebat, die Veneri sancti adiunxit, et cum Rex in facello suo
facti adfles, crucisque dolorare volebat. Godehardus praedictum fa-
cillum intravit, Pontificis quæliteras Regi obediens. Ne autem
prima fronte Godehardus non agnitus propter diuernitatem illius è
regno absentem: sed acceptis, et perlecta litteris, ipsaque agito-
glandium summa exordit, rei et alii placet, multa cum laetitia asti-
tuta in eis corpore, et Godehardus interfecit. Pontifex crudelis hoc
faciens accessus Regi mandauit, ut culpam suam emendaret, alio-
quin regnum ipsius interdictum fore. Tunc Cloثارius penitentia
dulce, an caritatem criminis flatet, et somnus de Tuxor, co-
rumque hereditate in possessione ab omni feudo omnibusque deitate
gratiis in propero certiori Tuxor, immunitate fore: cum omnium
iuventute ad commune lumen suffragentibus, et quæstio cum
domine inuictus infer subditus suo frumento, ipsaque iura a-
mittat. Quæ de diplomata ab illo Cloثارius concessa sunt, per
omnis dominas de Tuxor, eorumque successores ab omnibusque perpe-
tuum fendi ut huius exalatur. Sed pontificis titulus regis in principatu
non mutatus est, qui ad hunc vixit, dum remansit in familia Bel-
lano. I. Eccl. I. ad res gestas anni sequentia transla-
tus.

IESV CHRISTI
Annus 536.

AGAPETI PAP. IUSTINIANI IMP. 9.
ANNUS 1. THEODATI REG. 2.

CLOTHA-
RIUS PO-
NENTIA
CARDIS DI-
CIVIS DOMI-
NIOS DE
TUTED
AB OMNI
IURE REGI
DEBITUM
MUNESFA
CIT.

I.
AGAPETVS
PAPALE-
GATIONE
SVSCLIT.

c. Liberas in
Bres. s. 2.

Q Visceletur Christi annus quingentesimus trigesi-
mus lxxviii, nullius Confusat notatus, post
Confusatam Bellarum in veteribus monumentis inter-
pres habetur, idemque primus annus belli Gothici in
Italia in Procopio numeratur, cum ultimus imperatoris
decimus inchoatur: Quo Agapetus Papa Gothorum
Regi Theodato subiit cogitare difficultate legationis
omni Confianopolim ad Iulianum Imperatorem.
Quantumlibet enim anno superiori ad cumden Au-
gustum pro Ecclesiasticis rebus honorificam plenam
que latissimiliter, quam recensimur, legationem, per
quam pacem à Iulianeno efflagitaret, nec obtinueret, im-
mane tam bellum indictum accepit, atque etiam
Ex barbaris dispensatum pallis ejus Dalmatia acque
Stolida: tunc etenq; fumula hiemelupa, opportunum
manigandi tempus adfles, forte, ut Bellarius, qui in Sicilia
haec inuictus, Italiam inuaderet: tantum dictamen an-
tecedens puratus, non alio obice, quam Summi
Praefiticis legatione, qua pacem rursum petret ab Im-
peratore: de qua legatione hec Liberatus diaconus: c. Quo
tempore Theodatus Rex Gothorum scripsi Pape & Sena-
torum Romani (Rauensia enim degete conveicunt) inter-
natus non solum Senatus, sed & rex & sibi filius filiusque se-
glaðis intercepitur, infrequent apud Imperatorem, ut de-
finitus exercitus suum de Italia submiserit. Sed Papa pre-
dem tanta legatione scripta, Confianopolim profectus est, hec
Liberatus.

Potro erroris arguitur, qui hanc Agapeti legatio-
nem in superiorem reuident annum, cum ex Procopio,
qui rebus prælens fuit, latissimique, haec de legatione a-
ctabilius anno superiori, cùs die nouissimo Confusat
Confusatam insignia abfolito munere, Syracus
depulserat.

Quæ